TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 4

CADASTRO Nº 16/2013
  EMPRESA: J.L.C XAVIER & MARQUES LTDA EPP
  NOME FANTASIA:   FARMÁCIA PRIMAVERA
  ENDEREÇO:   AV.BORGES LEAL, 2368
  BAIRRO:  APARECIDA
  CIDADE/UF:  SANTARÉM-PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO:  ANA PAULA MARQUES PESSOA
CRF/PA 4154
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA Nº 1548 , DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634087

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem,
respectivamente, a competência da direção estadual do
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária,
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a
autorização para o Cadastramento da A M CARDOSO COMERCIO
EPP – DROGA MIL, AVENIDA MAGALHÃES BARATA Nº 674,
BAIRRO APARECIDA, CEP 68030-700, SANTARÉM-PA, como
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2”
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da ficha cadastral
constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos
apresentados se manifesta favorável a autorização do
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 17/2013
  EMPRESA: A M CARDOSO COMERCIO EPP
  NOME FANTASIA:    DROGA MIL
  ENDEREÇO:    AVENIDA MAGALHÃES BARATA Nº 674
  BAIRRO:  APARECIDA
  CIDADE/UF:  SANTARÉM-PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO:  CARLENA SINARA MARTINS DA
SILVA CRF-PA 4356
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634165

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 54.181,45
Vigência: 30/12/2013 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo a
supressão de 58% (cinqüenta e oito por cento) dos serviços
contratados, conforme Termo de Acordo de Redução do Contrato
nº 020/2012, que faz parte integrante deste Termo Aditivo.
Contrato: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313048
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634172

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 55.254,35
Vigência: 30/12/2013 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo o acréscimo
de serviços no Contrato nº 020/2012, com a implantação de um
link 192 (SAMU) na Central de Regulação de Tucuruí.
Contrato: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302135364300000    339039              0149003241          Federal
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313048
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633949

PORTARIA: 133/ 2013
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento Regional em
Saúde das Regiões do Tapajós e Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819 de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA (Diretor)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633958

PORTARIA: 182/2013
Objetivo: Realizar avaliação dos trabalhos de dispersão e
certificação dos alunos do Curso de Qualificação para Agente
Comunitário de Saúde.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819, de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em
Radiologia) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a
28/11/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633966

PORTARIA: 183/2013
Objetivo: Conduzir o servidor desta ETSUS/PA para realizar a
avaliação dos trabalhos de dispersão e certificação dos alunos do
Curso de Qualificação de Agente Comunitário de Saúde.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819, de 06 de setembro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905551/LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634052

PORTARIA N° 001 DE 03.01.2014 – CONCEDER
NOME: JORGE LUIZ SANTOS DA COSTA
MATRÍCULA: 94595/1
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 12/11/2008 a 11/11/2011
PERÍODO CONCEDIDO: 06/01/2014 a 04/02/2014 (30
dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633917

PORTARIA: 1052/2013
Objetivo: Se deslocar ao município de Belém, no dia 25/09/2013,
com o objetivo de participar em reunião no nível central, para
tratar de assuntos referentes ao recurso destinados a reforma.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59051791/ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA (Diretor
administrativo e financeiro) / 1.0 diárias (Completa) / de
25/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633968
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA N.º 0358 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de
suas
atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000,
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 0251 - Publicadas no D.O.E. nº 32.495 de 04/10/2013,
referentes a
Portaria de diárias em favor da servidora Natália Buarque do
Monte Brito,
com objetivo de Prevenir ocorrência de agravo transmissível
agudo e e
ndêmico através de monitoramento rápido de cobertura/MRC da
Campanha
Nacional de Vacinação de atualização do Calendário Vacinal das
crianças
menores de 05 anos, no Município de Ponta de Pedras.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633948

Número: 1
Assinatura: 11/11/2013
Valor: 351.772,48
Justificativa: Alterar a dotação orçamentária para
10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0269, para atender a
primeira entrega.
Contrato: 223/2013
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633952

Número: 1
Assinatura: 11/11/2013
Valor: 157.946,00
Justificativa: alterar dotação orçamentária para
10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0269 para atender a
primeira entrega.
Contrato: 224/2013
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO